



ENNAKL AUTOMOBILES

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES IFRS 31/12/2016

Bilan consolidé au 31/12/2016 - Actifs

	En Dinar Tunisien	
	31/12/2016	31/12/2015
Actifs non courants		
Immobilisations incorporelles	2 472 309	2 346 275
Amortissements cumulés	(1 982 338)	(1 364 392)
Immobilisations incorporelles nettes	3-1 489 971	981 883
Immobilisations corporelles	60 831 573	51 256 287
Amortissements cumulés	(21 015 896)	(17 995 688)
Immobilisations corporelles nettes	3-2 39 815 677	33 260 599
Actifs financiers immobilisés	49 224 717	43 060 555
Dépréciations	-	-
Actifs financiers immobilisés nets	3-3 49 224 717	43 060 555
Total actifs immobilisés	89 530 365	77 303 037
Impôt différé - Actif	3 316 722	1 565 932
Total actifs non courants	92 847 087	78 868 969
Actifs courants		
Stocks	49 873 934	65 808 015
Dépréciations	(3 988 391)	(3 981 345)
Stocks nets	3-5 45 885 543	61 826 670
Clients et comptes rattachés	26 730 890	28 238 104
Dépréciations	(1 472 566)	(1 574 665)
Clients et comptes rattachés nets	3-6 25 258 324	26 663 439
Autres actifs courants	3-7 4 638 804	9 653 977
Liquidités et équivalents de liquidités	3-9 0	0
Total actifs courants	75 702 807	77 693 008
Total actifs	151 485 478	175 837 094
	244 332 565	254 706 063

Bilan consolidé au 31/12/2016 - Capitaux Propres et Passif

	En Dinar Tunisien	
	31/12/2016	31/12/2015
Capitaux propres et passifs		
Capital social	30 000 000	30 000 000
Réserves consolidées - Part du groupe	66 668 848	49 132 462
Autres capitaux propres	9 111 738	8 269 954
Résultat net consolidé	31 253 878	36 492 635
Total capitaux propres	3-10 137 034 463	123 895 050
Réserves consolidées - Intérêts minoritaires	545	782
Résultat de l'exercice - Intérêts minoritaires	398	429
Total intérêts minoritaires	943	1 211
Passifs		
Passifs non courants		
Impôt différé - Passif	3-4 3 357 214	2 927 908
Autres passifs non courants	3-11 4 954 613	4 339 476
Total passifs non courants	8 311 827	7 267 384
Passifs courants		
Fournisseurs et comptes rattachés	3-12 89 878 879	110 820 648
Autres passifs courants	3-13 9 106 452	12 228 865
Concours bancaires et autres passifs financiers	3-14 0	492 904
Total passifs courants	98 985 331	123 542 417
Total passifs	107 297 158	130 809 801
Total capitaux propres et passifs	244 332 565	254 706 063

Etat de Résultat consolidé au 31/12/2016

	En Dinar Tunisien	
	31/12/2015	31/12/2015
Produits d'exploitation	71 328 819	72 913 908
Revenus	4-1 394 869 576	350 098 880
Coût des ventes	4-2 323 540 757	277 184 972
Charges d'exploitation	31 838 474	29 454 024
Frais de distribution	4-3 21 775 022	20 123 539
Frais d'administrations	4-3 10 421 229	9 834 701
Autres produits d'exploitation	4-4 1 713 693	540 850
Autres charges d'exploitation	4-5 1 355 917	36 634
Résultat d'exploitation	39 490 345	43 459 884
Charges financières	4-6 340 234	309 220
Produit des placements	4-7 5 297 114	4 349 477
Autres gains ordinaires	4-8 690 224	967 758
Autres pertes ordinaires	4-9 190 496	2 140 468
Résultat des activités courantes avant impôt	44 946 952	46 327 431
Impôt sur les sociétés	4-10 13 692 677	(10 079 639)
Résultat Net	31 254 276	36 247 792
Effets des modifications comptables	0	0
Intérêts minoritaires	398	429
Résultat net - Part du groupe	31 253 878	36 247 363

Etat de Résultat Global consolidé au 31/12/2016

	En Dinar Tunisien	
	31/12/2016	31/12/2015
Résultat de l'exercice	31 253 878	36 492 635
Impact de la réévaluation des titres détenus en vue d'être cédés	841 784	-299 160
Résultat global	32 095 662	36 193 475

Etat des Flux de Trésorerie au 31/12/2016

	En Dinar Tunisien	
	31/12/2016	31/12/2015
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles		
Résultat après impôt	31 253 878	36 492 635
Ajustements pour :	4 319 728	4 680 998
Amortissements	3 954 374	3 193 245
Provisions	365 354	1 487 753
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles avant variation du BFR	35 573 605	41 173 633
Variation du BFR	(1 761 161)	7 697 123
Variation des stocks	15 934 081	(17 301 656)
Variations des clients et comptes rattachés	1 507 214	(8 052 794)
Variation des autres actifs courants	5 015 173	(5 736 999)
Variation des fournisseurs et comptes rattachés	(20 941 769)	31 978 849
Variation des autres passifs courants	(3 122 413)	7 196 523
Plus ou moins values de cessions	(153 448)	(386 799)
Variation de l'impôt différé	427 632	367 884
Part des minoritaires dans le résultat	398	429
Total des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation	34 240 076	49 238 640
-Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		
-Décaissements provenant de l'acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(10 257 471)	(10 100 797)
-Encaissements provenant de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	393 380	670 033
-Décaissements affectés à l'acquisition d'actifs financiers disponibles à la vente	(6 266 738)	(3 000 000)
-Encaissements provenant de la cession d'actifs financiers disponibles à la vente	-	14 000
- Encaissements/décaissements provenant des prêts au personnel	1 224 955	(668 035)
Total des flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	(14 905 875)	(13 084 800)
-Flux de trésorerie liés aux activités de financement		
Décaissements provenant de distributions de dividendes	(19 500 000)	(15 000 000)
Décaissements provenant des mouvements sur le fond social	(1 331 498)	(1 084 700)
Total des flux de trésorerie liés aux activités de financement	(20 831 498)	(16 084 700)
Trésorerie et équivalents de trésorerie en début de période	77 200 104	57 130 964
Variation de la trésorerie et équivalents de trésorerie	(1 497 297)	20 642 596
Trésorerie et équivalents de trésorerie en fin de période	75 702 807	77 200 104

Etat des Variations des Capitaux Propres au 31/12/2016

	Capital Social	Réserves consolidées	Autres capitaux propres	Résultat de l'exercice	Intérêts des minoritaires	Total capitaux propres & IM
Situation au 31/12/2015	30 000 000	49 132 462	8 269 954	36 492 635	1 211	123 895 050
Affectation résultat 2015		36 492 635	-	-36 492 635		-
Dividendes 2015		(19 000 000)				(19 500 000)
Résultat consolidé au 31/12/2016				31 253 878		31 253 878
Variation intérêts des minoritaires					268	-268
Mouvements portant sur le fond social		543 751				543 751
Réserves de réévaluation en juste valeur			841 784			841 784
Situation au 31/12/2016	30 000 000	66 668 848	9 111 738	31 253 878	943	137 034 463



FM.B.Z KPMG TUNISIE
Les Jardins du Lac – B.P. n°317
Publiposte Rue Lac Echkel – Les Berges du Lac
1053 Tunis
Tel. 216 (71) 194 344 Fax 216 28
E-mail : mbz@kpmg.com.tn

Tunis, 27 Mars 2017

A l'attention des actionnaires de la société
«ENNAKL AUTOMOBILES»



CABINET SALAH MEZIOU
Centre Urbain Nord, Immeuble ICC Mezzanine
Bureau M.B04 - 1082 Tunis
Tél. +216 (71) 750 200 / Fax. +216 (71) 767 083
E-mail : csm.bureau@gnet.tn

RAPPORT D'AUDIT SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDÉS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2016

Messieurs les Actionnaires,

Rapport sur les états financiers consolidés établis conformément au référentiel IFRS

En exécution de la mission que vous avez bien voulu nous confier, nous avons procédé à l'audit des états financiers consolidés ci-joints, de la société « ENNAKL AUTOMOBILES », arrêtés au 31 Décembre 2016 comprenant le bilan consolidé, l'état de résultat global consolidé, l'état des variations des capitaux propres consolidé, l'état des flux de trésorerie consolidé ainsi que les notes aux états financiers consolidés pour l'exercice clos à cette date.

Ces états financiers consolidés font apparaître un total net de bilan consolidé de **244 332 565 TND**, un total des capitaux propres consolidés de **137 034 463 TND** et un résultat net consolidé bénéficiaire de **31 253 878 TND**

Responsabilité de la direction pour l'établissement et la présentation des états financiers consolidés

L'ensemble des informations présentées dans les états financiers consolidés relève de l'unique responsabilité des dirigeants de la société citée en référence. La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers consolidés, conformément au référentiel IFRS. Cette responsabilité comprend : la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers consolidés ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, le choix et l'application des principes comptables appropriés, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité des auditeurs

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers consolidés sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers consolidés ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les états financiers consolidés. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues pour l'établissement des états financiers consolidés par la direction et la présentation d'ensemble des états financiers. Le choix des procédures relève du jugement professionnel de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers consolidés contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à cette évaluation du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne de l'entité relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers consolidés afin de définir des procédures d'audit appropriées dans ce contexte, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Opinion

A notre avis, les états financiers consolidés susmentionnés sont réguliers et présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière du groupe « ENNAKL AUTOMOBILES », arrêtée au 31 Décembre 2016 et le résultat consolidé de ses opérations et ses flux de trésorerie consolidés pour l'exercice clos à cette date conformément au référentiel IFRS.

Noms et signatures des Commissaires aux Comptes :

KPMG
Moncef BOUSSANOUGA ZAMMOURI
Managing Partner

CABINET SALAH MEZIOU
Salah MEZIOU
Managing Partner